For those prior principles through which the proper principles of the particular sciences can be proved are principles common to all; and the science which considers such common principles is proper to all, i.e., is related to things which are common to all, as those other particular sciences are related to things respectively proper to each. For example, since the subject of arithmetic is number, arithmetic considers

⁸⁶ *In P. A.* I 18 Dicit quod sufficiens est accipere unumquodque istorum communium, quantum pertinet ad genus subiectum, de quo est scientia. Idem enim faciet geometria, si non accipiat praemissum principium commune in sua communitate, sed solus in magnitudinibus, et arithmetica in solis numeris. Ita enim poterit concludere geometria, si dicat: si ab aequalibus magnitudinibus aequales auferas magnitudines, quae remanent sunt aequales; sicut si diceret: si ab aequalibus aequalia demas, quae remanent sunt aequalia. Et similiter dicendum est de numeris.

⁸⁷ *In P. A.* I 20 Omnes scientiae in communibus principiis communicant hoc modo, quod omnes utuntur eis, sicut ex quibus demonstrant, quod est uti eis, ut principiis: sed non utuntur eis, ut de quibus aliquid demonstrant, ut de subiectis, neque sicut quod demonstrant, quasi conclusionibus.

⁸⁸ *In P. A.* I 18 An interesting corollary of this discussion is found in *In P. A.* I 20. There he tells us that no science makes use of the most basic common principle that one should not affirm and deny the same thing. There are two reasons for this: When used of the subject or predicate term of the syllogism "nothing more is verified by stating that man is an animal and is not a non-animal than by merely stating that man is an animal, for the same thing is conveyed by each." Secondly, when used in a middle term, e.g. "man and non-man" it contributes nothing to the conclusion. The other basic common principle that there is either true affirmation or true negation of each thing is only used in *reductio ad absurdum*. Aquinas says "Et dicit quod hoc principium [Est affirmatio vel negatio vera] accipit demonstratio, quae est ad impossibile. In hac enim demonstratione probatur aliquid esse verum per hoc quod eius oppositum est falsum."

things proper to number. In like manner, first philosophy, which considers all principles, has for its subject "being," which is common to all. Therefore, it considers the things proper to being (which are common to all) as proper to itself.⁸⁹

These principles which are prior, common to all and under the remit of metaphysics are clearly common principles. Thus it is by common principles that proper principles can be proved. There may appear to be a hint of foundationalism in this aspect of the relationship between common and proper principles. We have already acknowledged that *scientia* has a foundationalist structure: conclusions are based on better known principles and that such principles may, in turn, be derived from higher sciences, as the principles of optics are derived from geometry. However, Aquinas should not be understood as extending this foundationalism to the extent that common principles constitute the foundations of all knowledge, that, for argument's sake, the law of non contradiction is the indubitable starting point of all that we know, the Thomistic equivalent of the *Cogito*.